
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 02260/2019 del 22/07/2019

N° DetSet 00158/2019 del 17/07/2019

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: DETERMINA DI ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE 20% A FAVORE

DELL’OPERATORE ECONOMICO IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI DI

PARISI ANGELO - LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSAMENTI VIA

LUCANA E PERCORSI DI ACCESSO AL CENTRO STORICO” N° CIG= 7696272C8F E

N° CUP = I17H18000840001

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02260/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03636-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 22/07/2019 al 06/08/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO

N° PAP-03636-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 22/07/2019 al 06/08/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02260/2019 del 22/07/2019

PROPOSTA TECNICA DEL R.U.P. DI SEGUITO RIPORTATA

 

PREMESSO:

 

CHE con Determinazione DSG N° 01587/2018 del 08/06/2018 lo scrivente veniva nominato RUP dei lavori di
“RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSAMENTI VIA LUCANA E PERCORSI DI ACCESSO AL CENTRO STORICO” -
IMPORTO €1.250.000,00;

 

CHE con Delibera di Giunta Comunale N. DelG 00323-2018 del 07/08/2018, veniva approvato il progetto
preliminare relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSAMENTI VIA LUCANA E PERCORSI DI ACCESSO
AL CENTRO STORICO”, redatto da personale dell’Ufficio Tecnico Comunale;

 

CHE l’intervento è inserito nell’Elenco Annuale 2018 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2018/2020, approvato con Delibera di C.C. n. 57 del 28.09 il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale, per la realizzazione dell’intervento denominato “Riqualificazione attraversamenti Via Lucana e
percorsi di accesso al centro storico” - importo € 1.250.000,00 assumendo corrispondente prenotazione di
spesa sul cap. 21081, art 2/H del bilancio 2018 e seguiva determinazione a contrarre N° 03146/2018 del
20/11/2018;

 

CHE con determinazione a contrarre DSG N° 00259/2019 del 30/01/2019 recante ad oggetto: “Legge
205/2017 - Lavori di riqualificazione attraversamenti via Lucana e percorsi di accesso al centro storico –
rev.01- importo €1.250.000,00 -  determina a contrarre (rev.01), conferma prenotazione spesa, approvazione
nuovo progetto definitivo (rev.01)” si era provveduto ad approvare il nuovo progetto esecutivo versione rev.
01 e ad indire la corrispondente gara d’appalto;

 

CHE all’esito dello svolgimento delle operazioni di gara gestite tramite la piattaforma ASMECOMM, il RUP, in
forza delle evidenze, elaborate dalla piattaforma telematica, dichiarava, con verbale del 20/02/2019,
aggiudicatario provvisorio dei lavori in parola, come da atti, l’IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI di
PARISI ANGELO, impresa individuale, P. IVA 02228890733, con il ribasso del 33,816%;

 

CHE con determinazione DSG N° 00906/2019 del 15/03/2019 veniva aggiudicato definitivamente l’appalto
dei lavori in parola all’operatore economico IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI di Parisi
Angelo, impresa individuale, (con sede legale in Laterza (TA) alla via Pietro Nenni n.4/d; codice fiscale PRS
NGL 65H15 F205P, partita I.V.A. e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Taranto: 02228890733;
numero di iscrizione Repertorio Economico Amministrativo: TA-132128) l’aggiudicazione dei lavori sopra
DSG N° 00906/2019 del 15/03/2019 5 descritti con un prezzo unitario di €. 638.675,600 con il ribasso del
33,816%, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per €. 25.000,00 ;

 

CHE con contratto repertorio n. 2755/2019 del 14/05/2019   registrato al n. 1675 del 15/05/2019 i lavori
sono stati appaltati all’operatore economico IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI di Parisi Angelo
verso corrispettivo di €. 663.675,60 al netto dell’I.V.A. al 10% in forza del ribasso del 33,816%, sull’importo
posto a base di gara;

 

CHE con verbale di consegna parziale dei lavori del 12/06/2019, i lavori medesimi sono stati consegnati in
via definitiva ed effettivamente iniziati;

 

CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del contratto di appalto sottoscritto tra la
ditta appaltatrice e il Comune di Matera che testualmente prevede: “Ai sensi dell’articolo 35, comma 18, del
Codice dei contratti, è dovuta all’appaltatore una somma, a titolo di anticipazione, pari al 20 (venti) per
cento dell’importo del contratto, da erogare dopo la sottoscrizione del contratto medesimo ed entro 15
(quindici) giorni dalla data di effettivo inizio dei lavori accertato dal RUP, con le modalità, nei termini e alle
condizioni del Capitolato Speciale di appalto”, dell’ art. 40 del Capitolato Speciale d’Appalto e dell’art. 35,



3DSG N° 02260/2019 del 22/07/2019

comma 18 del D. Lgs n. 50/2016, l’appaltatore trascorsi 15 giorni dalla consegna ha diritto alla concessione
dell’anticipazione contrattuale in misura pari al 20%;

 

VISTA la nota acquisita al prot. gen. n. 0052747/2019 dell’01/07/2019 con cui l’operatore economico
IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI di Parisi Angelo, impresa individuale ha richiesto l’anticipazione
contrattuale del 20% sull’importo contrattuale, giusta art. 35, comma 18, del d.lgs 50/2016 e ss mm ed ii,
pari ad €. 146.008,63  Iva al 10% inclusa;

 

VISTA la polizza fideiussoria assicurativa n. 1144408829 del 21/06/2019, presentata dall’operatore
economico IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI di Parisi Angelo, impresa individuale, emessa dalla
compagnia assicurativa HDI ASSICURAZIONI Spa dell’importo garantito, maggiorato del tasso di interesse
legale dello 0,8000 %, applicato al periodo necessario al recupero stesso dell’anticipazione, secondo il
cronoprogramma dei lavori, e dell’Iva al 10%, calcolato sull’anticipazione contrattuale;

 

VISTA la fattura n. FATTPA 2_19 del 2019-06-27 Prt.G.0051945/2019 del 27/06/2019 di complessivi €.
146.008,63 Iva al 10% inclusa ( imponibile 132.735,12 + imposta iva al 10% 13.273.,51);

 

VISTO il DURC on line, emesso dall’INAIL in corso di validità dal quale risulta che la ditta DUE T GESTIONI E
COSTRUZIONI S.R.L. è in regola con i versamenti previdenziali ed assicurativi;       

 

VISTA la liberatoria rilasciata dalla Agenzia Entrate ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. agli atti dell’ufficio;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione e liquidazione dell’anticipazione contrattuale e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

                                                                                                                                     IL RUP

                                                                                                                                                       
Arch. Nunzio Maria Paolicelli

      

 

                                                                                                               

IL DIRIGENTE

 

-       Lette le premesse innanzi riportate;

-       Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella a corredo della medesima agli atti
dell’ufficio;

-       Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs.18/08/2000 n° 267;

-       Visto lo Statuto Comunale;

-       Visto l’art. 17 del D.Lgs. n° 165/01;

-       Visto il Regolamento di Contabilità;

-       Visto il D.Lgs.n° 50/2016 e ss. mm ed ii.;

-       Visto l’art. 9 del contratto di appalto sottoscritto tra la ditta appaltatrice e il Comune di Matera,



4DSG N° 02260/2019 del 22/07/2019

-       Visto l’art. 40 del Capitolato Speciale d’Appalto;

-       Visto l’art. 35, comma 18 del D. Lgs n. 50/2016;

-       Vista la dichiarazione del Rup di avvenuta consegna dei lavori rispetto ai termini previsti per la
concessione dell’anticipazione contrattuale, agli atti dell’ufficio;

DETERMINA

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e
sostanziale per essere approvata;

 

Di concedere all’operatore economico IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI di Parisi Angelo ,
impresa individuale, appaltatore dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSAMENTI VIA LUCANA E
PERCORSI DI ACCESSO AL CENTRO STORICO” N° CIG =7696272C8F E N° CUP =
I17H18000840001”, l’anticipazione contrattuale stabilita dall’art. 35 c. 18 del D.lgs. 50/2018 e ss. mm ed
ii., pari al 20%, per complessivi. €. 146.008,63 Iva al 10% inclusa (imponibile 132.735,12 + imposta
iva al 10% 13.273,51);

                                                                                

Di dare atto che l’operatore economico IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI di Parisi Angelo ha presentato
la polizza fideiussoria assicurativa n. 1144408829 del 21/06/2019, emessa dalla compagnia assicurativa HDI
ASSICURAZIONI a garanzia dell’importo dell’anticipazione, maggiorato del tasso di interesse legale dello
0,8000 %, applicato al periodo necessario al recupero stesso dell’anticipazione, secondo il cronoprogramma
dei lavori, e dell’Iva al 10%, calcolato sull’anticipazione contrattuale;

 

Di stabilire che l’operatore economico IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI di Parisi Angelo decadrà
dall’anticipazione se l’esecuzione dei lavori non procederà secondo i tempi contrattuali e sulle somme da
restituire saranno dovuti gli interessi corrispettivi al tasso di interesse legale con decorrenza dalla data
dell’erogazione dell’anticipazione;

 

Di trasformare in impegno la prenotazione la relativa spesa prenotata sul cap. 21081/2H del bilancio
2019, annualità 2019 a seguito di re imputazione;

 

Di liquidare in favore dell’operatore economico IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI di Parisi
Angelo la fattura n. FATTPA 2_19 del 2019-06-27 Prt.G.0051945/2019 del 27/06/2019 di complessivi €.
146.008,63 Iva al 10% inclusa (imponibile 132.735,12 + imposta iva al 10% 13.273.,51), con le modalità
in essa indicate utilizzando le risorse economiche impegnate sul 21081/2H del bilancio 2019;

Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art.
6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

 

                                                                                                                                                     IL DIRIGENTE
DELL’UNITÀ DI MISSIONE MATERA 2019

 

                                                                                                                                                                       
                         Ing. Marco Tataranno

 

 

 



5DSG N° 02260/2019 del 22/07/2019

 

 

 

Ref. amm.vo

Ing. Santagada Davide

D.ssa D’Alessio Giuseppina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 02260/2019 del 22/07/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00158/2019 del 17/07/2019, avente oggetto:

DETERMINA DI ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE 20% A FAVORE DELL’OPERATORE

ECONOMICO IMPRESA PARISI SCAVI E COSTRUZIONI DI PARISI ANGELO - LAVORI DI

“RIQUALIFICAZIONE ATTRAVERSAMENTI VIA LUCANA E PERCORSI DI ACCESSO AL CENTRO

STORICO” N° CIG= 7696272C8F E N° CUP = I17H18000840001

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c

r

o

C

a

p

T

i

p

o

S

i

o

p

e

N.

Imp.
Anno Sub

N.

Liq.

Anno

Liq.

IMPRESA PARISI

SCAVI e

COSTRUZIONI di

PARISI ANGELO

anticipazione

contrattuale
€ 146.008,63

2

1

0

8

1

Totale Liquid.: € 146.008,63

Parere Liquidazione: Vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e

fiscali sul presente atto ai sensi dell'art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull'impegno riportato nel

prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


